
150/1948 Sb. 

Ústavní zákon 

ze dne 9. května 1948 

Ústava Československé republiky 

 

Ústavodárné Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto 

ústavním zákoně: 

Prohlášení 

My, lid československý, prohlašujeme, že jsme pevně rozhodnuti vybudovat 

osvobozený stát jako lidovou demokracii, která nám zajistí pokojnou cestu k socialismu. 

Jsme odhodláni bránit všemi svými silami vymoženosti naší národní a demokratické 

revoluce proti veškerým snahám domácí i zahraniční reakce, jak jsme znovu před celým 

světem osvědčili svým vystoupením na obranu lidově demokratických řádů v únoru 

1948. 

Slibujeme si navzájem, že na tomto velkém díle budou pracovat společně a ruku v ruce 

oba naše národy, navazujíce tak na pokrokové a humanitní tradice svých dějin. 

Češi a Slováci, dva bratrské národy, členové velké rodiny Slovanstva, žili již před 

tisícem let společně v jednom státě a společně přijali z východu nejvyšší výtvor tehdejší 

vzdělanosti - křesťanství. První v Evropě pozdvihli v husitské revoluci na své prapory 

myšlenky svobody mínění, lidovlády a sociální spravedlnosti. 

Po staletí bojoval pak český a slovenský lid s feudálními vykořisťovateli a s německou 

dynastií Habsburků za své sociální i národní osvobození. Myšlenky svobody, pokroku 

a humanity byly vedoucími idejemi obou našich národů, když se v XIX. věku obrodily 

za společného úsilí slovenských i českých buditelů, vzešlých z lidu. Pod týmž praporem 

zahájily také oba národy v první světové válce společný odboj proti německému 

imperialismu, a podníceny Velkou říjnovou revolucí, zřídily po staletích poroby, dne 

28. října 1918, svůj společný stát - demokratickou republiku Československou. 

Již tehdy, za prvního odboje, toužil náš lid, veden velkým vzorem revolučního boje 

ruských dělníků a rolníků, po lepším společenském řádu, po socialismu. Avšak toto 

pokrokové úsilí, navazující na naše nejlepší tradice, bylo zakrátko zmařeno, když se po 

rozkolu dělnického hnutí v prosinci 1920 podařilo nepočetné vrstvě kapitalistů a 



velkostatkářů zvrátit navzdory demokratické ústavě pokrokový vývoj v naší republice a 

přivésti k vítězství kapitalistické hospodářské zřízení se všemi jeho zly, zejména s 

hrůzou nezaměstnanosti. 

Když pak oběma našim národům hrozila zkáza z nové imperialistické expanse v 

zločinné podobě německého nacismu, tu opět - jako kdysi v husitské revoluci panská 

šlechta - zradila nyní i novověk vládnoucí třída, buržoasie. Ve chvíli nejvyššího 

nebezpečí se spojila s nepřítelem proti vlastnímu lidu a tím umožnila světovému 

imperialismu, aby dočasně vyřídil své rozpory na účet obou našich národů hanebnou 

dohodou mnichovskou. 

Tím byla uvolněna cesta k zákeřnému přepadení našeho mírumilovného státu odvěkému 

nepříteli, jemuž horlivě pomáhali potomci cizích kolonistů, usazení mezi námi a 

požívající podle naší ústavy všech demokratických práv stejně s námi. Za hrozných 

událostí druhé světové války povstali oba naši národové k boji za osvobození, který po 

nesčetných obětech našich nejlepších lidí a za pomoci spojenců, především slovanské 

velmoci Svazu sovětských socialistických republik, vyvrcholil slovenským a českým 

povstáním let 1944 a 1945 v národní a demokratické revoluci našeho lidu a byl vítězně 

ukončen osvobozením Prahy Rudou armádou dne 9. května 1945. 

Nyní jsme se rozhodli, že náš osvobozený stát bude státem národním, zbaveným všech 

nepřátelských živlů, žijícím družně s rodinou slovanských států a v přátelství se všemi 

mírumilovnými národy světa. Chceme, aby to byl stát lidové demokracie, v němž si lid 

svými zástupci zákony nejen dává, nýbrž je svými zástupci také sám vykonává. Chceme, 

aby to byl stát, v němž všechno hospodářství slouží lidu a je vedeno tak, aby vzrůstal 

obecný blahobyt, aby nebylo hospodářských krisí a aby byl národní důchod spravedlivě 

rozdělován. Po této cestě chceme dojíti k společenskému řádu, v němž bude úplně 

odstraněno vykořisťování člověka člověkem - k socialismu. 

V tomto duchu stanovíme v druhé části ústavy její základní články v třetí pak je 

rozvádíme do podrobností a hodláme tak dáti pevný podklad právnímu řádu naší lidové 

demokracie. 

Základní články ústavy 

Článek I 

(1) Československý stát je lidově demokratická republika. 

(2) Lid je jediným zdrojem veškeré moci ve státě. 

Článek II 



(1) Československá republika je jednotný stát dvou rovnoprávných slovanských národů, 

Čechů a Slováků. 

(2) Území státu tvoří jednotný a nedílný celek. 

Článek III 

(1) Lidově demokratická republika neuznává výsad. Práce ve prospěch celku a účast na 

obraně státu je obecnou povinností. 

(2) Stát zaručuje všem svým občanům, mužům i ženám, svobodu osobnosti a jejího 

projevu a pečuje o to, aby se všem dostalo stejných možností a stejných příležitostí. 

(3) Všichni občané mají právo na vzdělání, právo na práci, na spravedlivou odměnu za 

vykonanou práci a na odpočinek po práci. Národním pojištěním je občanům zajištěno 

zaopatření při nezpůsobilosti k práci. 

Článek IV 

(1) Svrchovaný lid vykonává státní moc zastupitelskými sbory, které jsou lidem voleny, 

lidem kontrolovány a lidu odpovědny. 

(2) Volební právo do zastupitelských sborů je obecné, rovné, přímé a tajné. Volit může 

každý občan, jakmile dosáhne věku 18 let. Zvolen může být každý občan, jakmile 

dosáhne věku 21 let. 

(3) K obstarávání věcí veřejných a k uplatňování svých demokratických práv vytváří lid 

dobrovolné organisace, zejména politické, odborové, družstevní a kulturní, organisace 

žen a mládeže a organisace tělovýchovné. 

Článek V 

Nejvyšším orgánem moci zákonodárné je Národní shromáždění o jedné sněmovně. Má 

tři sta členů (poslanců), volených na dobu šesti let. 

Článek VI 

V čele státu je president republiky, volený Národním shromážděním na dobu sedmi let. 

Článek VII 

Nejvyšším orgánem moci vládní a výkonné je vláda. Je odpovědna Národnímu 

shromáždění. Jmenuje ji a odvolává president republiky. 



Článek VIII 

(1) Nositelem a vykonavatelem státní moci na Slovensku a představitelem svébytnosti 

slovenského národa jsou slovenské národní orgány. 

(2) Slovenské národní orgány zajišťují v duchu lidové demokracie rovnoprávnost Čechů 

a Slováků. Všechny orgány republiky usilují v souladu s nimi o to, aby se vytvářely 

stejně příznivé podmínky pro hospodářský, kulturní a sociální život obou národů. 

Článek IX 

(1) Národním orgánem moci zákonodárné na Slovensku je Slovenská národní rada. Má 

sto členů (poslanců), volených na Slovensku na dobu šesti let. 

(2) Národním orgánem moci vládní a výkonné na Slovensku je sbor pověřenců. Je 

odpovědný Slovenské národní radě a vládě republiky. Jmenuje jej a odvolává vláda 

republiky. 

Článek X 

Nositelem a vykonavatelem státní moci v obcích, okresích a krajích a strážcem práv a 

svobod lidu jsou národní výbory. 

Článek XI 

(1) Moc soudcovskou vykonávají nezávislé soudy. 

(2) Soudcové jsou jednak soudci z povolání, jednak soudci z lidu; obojí jsou si při 

rozhodování rovni. 

(3) Soudcové vykonávají svůj úřad nezávisle, jsouce vázáni jen právním řádem lidové 

demokracie. 

Článek XII 

(1) Hospodářská soustava Československé republiky je založena: 

na znárodnění nerostného bohatství, průmyslu, velkoobchodu a peněžnictví; 

na vlastnictví půdy podle zásady "půda patří tomu, kdo na ní pracuje"; 

na ochraně drobného a středního podnikání a na nedotknutelnosti osobního 

majetku. 



(2) Všechno národní hospodářství v Československé republice nechť slouží lidu. V 

tomto veřejném zájmu řídí stát veškerou hospodářskou činnost jednotným 

hospodářským plánem. 

 


